
 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

    Místní národní výbor Polánka 

(u Nepomuka) 

 

1945–1975 (1978) 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 989 

AP č.: 525 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2018 

 



2 
 

Obsah 

Úvod                

I. Vývoj původce archiválií           3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu          7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu                   7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu                  10 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky                10 

Seznam použitých pramenů a literatury                  11 

Příloha                      12 

Seznam použitých zkratek                               12 

Inventární seznam          13 

1. Orgány národního výboru         14 

Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí      14 

Úřad národního výboru          14 

I. Úřední knihy            14 

Účetní knihy            14 

Hlavní kniha           14 

Knihy příjmů           14 

Knihy výdajů           15 

Pokladní deník          15 

Inventární kniha          15 

II. Spisový materiál            15 

a) Registraturní pomůcky         15 

b) Spisy            15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií archivního fondu: 

Místní národní výbor Polánka (u Nepomuka), 5. 5. 1945–31. 12. 1975 

Místní národní výbor Kramolín, 1945–24.11.1990, IČO 256811, Kramolín čp. 69, 335 01 

Nepomuk 

Obec Polánka (u Nepomuka) se nachází asi 7 km jižně od města Nepomuk, na jedné 

z vyvýšenin lesa Kakova, který je součástí Plánické vrchoviny. 

Mezi roky 1945–1949 patřila obec Polánka do politického okresu Přeštice. Podle 

vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů, se obec Polánka s účinností 

od 1. února 1949 stala součástí okresu Blovice a zůstala jí až do června 1960. Po reorganizaci 

státní správy v roce 1960 se stala obec Polánka (u Nepomuka) od 1. července 1960 součástí 

nově vytvořeného okresu Plzeň-jih. Integrace obce Polánka s obcí Kramolín proběhla 

k 1. lednu 1976. Po sloučení obou obcí Místní národní výbor v Polánce zanikl a obec od té 

doby spravoval MNV v Kramolíně. 

Po skončení druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. 

Podle vládního nařízení č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů, a vyhlášky ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění 

vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů, se měl v každé obci ustavit místní 

národní výbor. Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení pravomoci, které mělo 

dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

 Směrnice ministerstva vnitra č. 6 /1945 Ú. l. pro národní výbory místní a okresní, 

schválená Vládou republiky československé z roku 1945 a na ni navazující vyhláška 

ministerstva vnitra č. 975/1947 Ú. l., kterou se vydává prozatímní jednací řád pro místní 

národní výbory (místní správní komise) a jejich složky, určily vnitřní složení výborů, jejich 

pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. 

Tyto dokumenty rozlišovaly národní výbory na volený sbor složený z  členů národního 

výboru, jeho složky (rada, předseda, referenti a komise) a úřad národního výboru. Národní 

výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu 



4 
 

své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným 

orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Stanovení vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou 

působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. 

         Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších 

záležitostech obce. Volilo další orgány národního výboru, především radu, která vykonávala 

zejména rozhodnutí pléna. Poradním orgánem rady byly komise, které volilo plénum 

národního výboru. 

Místní národní výbor v Polánce vznikl 5. května 1945. Tento MNV sestával z devíti 

členů. Předsedou MNV byl jmenován Karel Klavík, náměstkem František Hanzlík.  

V září 1945 byl stávající předseda MNV Karel Klavík odvolán, na jeho místo byl 

dosazen František Hanzlík, místopředsedou byl jmenován Jaroslav Valenta. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, bylo složení národních 

výborů přizpůsobeno podle těchto voleb. Volby v roce 1946 proběhly v  Polánce 26. července. 

Předsedou národního výboru byl jmenován Rudolf Pytlík, místopředsedou František Hanzlík. 

Z důvodu stěhování do pohraničí Rudolf Pytlík k 22. únoru 1947 složil úřad předsedy MNV, 

jeho funkci převzal František Hanzlík. 

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, měly 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů ve většině případů prozatímní charakter. 

Ústavou byly národní výbory definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, 

okresech a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního 

zřízení Československé republiky. 

Na základě reformy provedené zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od 

1. ledna 1949 zřízen kraj Plzeňský, jehož součástí se stala i obec Polánka. Zároveň byla 

vládním nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů, provedena reorganizace okresů. 

Obec Polánka zůstala nadále součástí okresu Blovice.  

V roce 1949 byl vydán mj. zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. Na jeho základě byla 

v Plzeňském kraji určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Zároveň 

bylo sjednoceno vedení matrik a od 1. ledna 1950 svěřeno výlučně MNV v sídle nově 

zřízených matričních obvodů. Původní sídlo farního obvodu pro obec Polánka se shodovalo se 

sídlem matričního obvodu, které se nacházelo v Nepomuku a kam byla obec Polánka od 

1. ledna 1950 zařazena.  



5 
 

V  únoru 1950 proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 14/1950 Sb.,  

o organizaci místních národních výborů, reorganizace MNV Polánka. Na základě výše 

uvedeného vládního nařízení byly národní výbory nově rozděleny do čtyř kategorií podle 

počtu obyvatel, a od toho se odvíjely jejich kompetence. MNV Polánka byl s počtem 139 

obyvatel zařazen do I. kategorie. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě. Řídil se jejich 

pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný 

poradce a pomocník  MNV, zejména v oblasti zemědělské výroby.  Za svou činnost odpovídal 

i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru. Poprvé byl v Polánce 

tajemník národního výboru ustanoven v roce 1952 a stal se jím Josef Čekan. 

Do existence národních výborů významně zasáhlo v roce 1954 přijetí ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech a 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.  

 Oba prvně jmenované zákony zavedly důsledné rozlišování mezi národním výborem 

jako orgánem státní moci a jeho výkonnými orgány jako orgány státní správy. Pod pojmem 

národní výbor se od teď rozuměl pouze orgán státní moci, tj. plenární zasedání NV. Národní 

výbor nadále vykonával svou působnost na svých plenárních zasedáních, stálými komisemi a 

svým výkonným orgánem, kterým byla rada. 

Na základě zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, proběhly 

16. května 1954 první skutečné volby do národních výborů. Dosud byli členové národních 

výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo 

tříleté, do té doby fungující referentský systém, kdy určení členové rady měli přidělené 

jednotlivé úřední agendy, které zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí národního 

výboru, a kteří za svou činnost byli odpovědni plenárnímu zasedání a radě, byl zrušen. Podle 

tohoto zákona měl mít MNV podle počtu obyvatel pouze jeden volební obvod, ve kterém se 

volilo devět členů národního výboru. V Polánce byl zvolen šestičlenný národní výbor v čele 

s předsedou MNV Rudolfem Pytlíkem. Funkci tajemníka začal vykonávat Karel Kohout. 

Rada se scházela k zasedání pravidelně jednou za čtrnáct dní, popřípadě podle potřeby dříve, 

plénum jedenkrát za měsíc. Plénum projednávalo a kontrolovalo práci rady a jednotlivých 

komisí a řešilo otázky týkající se hospodaření obce. Na schůzích rady se poslanci zabývali 

především zemědělskou problematikou, plněním dodávek, soutěžemi národních výborů, 

bytovými záležitostmi, vzhledem a úpravou obce apod.  



6 
 

Další volby se konaly podle zákona č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 

o volbách do národních výborů, uvedený v předchozím textu. 

Na základě těchto voleb, konaných 19. května 1957, byl na ustavující schůzi MNV 

dne 31. května zvolen předsedou MNV opět Rudolf Pytlík, náměstkem Karel Kohout. Dále 

byli zvoleni předsedové stálých komisí (komise zemědělské, finanční, kulturně osvětové).  

V  polovině roku 1960 byly na území státu provedeny územní změny, které se dotkly 

Polánky. S účinností od 1. července 1960 došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu, k reorganizaci krajů a sloučením Plzeňského a Karlovarského kraje vznikl kraj 

Západočeský. Zároveň došlo ke zřízení nového okresu Plzeň-jih, do něhož byly zahrnuty 

nejen obce spadající pod správu stávajícího ONV Blovice, ale i ONV Přeštice a ONV Stod.  

Další volby do MNV se konaly podle nového územního uspořádání dne 12. června 

1960 na celém území státu. V souladu se zákonem č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 

výborů, se do národních výborů místo členů volili poprvé poslanci. Zákon č. 65/1960 Sb., 

o národních výborech, upravil působnost MNV. Zároveň bylo volební období prodlouženo 

ústavním zákonem č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, 

z původních tří na čtyři roky. 

Po těchto volbách vzešel z hlasování občanů nový národní výbor, v jehož čele stanul 

jako předseda Josef Šrámek. Tajemníkem byl zvolen Jaroslav Fiala, rada se skládala z pěti 

členů.  

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního 

shromáždění, Slovenské národní rady a národních výborů, bylo k 12. červnu 1964 ukončeno 

volební období orgánů zvolených v roce 1960. 

Na základě ústavního zákona č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních 

výborů, Národního shromáždění a Slovenské národní rady, měly být volby provedeny 

nejpozději do konce roku 1969. Kvůli napjaté společenské situaci po srpnové okupaci 

Československa vojsky států Varšavské smlouvy v roce 1968 byly volby do národních výborů 

odloženy a volební období bylo prodlouženo ústavním zákonem č. 117/1969 Sb., 

o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního shromáždění, 

Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů, do 31. prosince 1971. 

Ústavní zákon č. 43/1971 Sb., kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního 

zákona o československé federaci, prodloužil volební období trvale na pět let. 

Jak bylo již výše řečeno, došlo v roce 1960 k přijetí zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Na jeho základě a na základě rozhodnutí rady ONV Plzeň-jih ze dne 24. října 

1975, usnesení č. 366 a 23. plenárního zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 18. listopadu 1975 



7 
 

převzala od 1. ledna 1976 správu obce Polánka obec Kramolín. Název orgánu vykonávajícího 

správu v jemu určeném obvodu působnosti, byl stanoven na MNV Kramolín se sídlem tamtéž. 

MNV Polánka tímto dnem zanikl.   

Obec Polánka se na základě rozhodnutí Ministerstva vnitra České republiky 

a Okresního úřadu Plzeň-jih ze dne 30. prosince 1993 stala od 1. ledna 1994 opět samostatnou 

obcí s vlastní správou.  

Sídlo MNV Polánka se nepodařilo dohledat. 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiválie archivního fondu MNV Polánka (u Nepomuka) byly do archivu předávány 

v následujících přírůstcích. 

První část archivního fondu, 1 pokladní kniha z let 1971–1975, byla do Okresního 

archivu v Blovicích předána na základě odborné dohlídky spisové služby provedené u MNV 

Kramolín (č. j. OA 117/92-Spf) dne 7. dubna 1992. Do knihy přírůstků byla pokladní kniha 

zapsána pod č. př. 868. Při provádění GI v roce 2013 tato kniha nebyla v SOkA Plzeň-jih se 

sídlem v Blovicích dohledána (vnitřní změna č. 2).  

Další část archivního fondu MNV Polánka (u Nepomuka), 1 balík archiválií z let 

1960–1975, byla do SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána dne 15. prosince 1997 

Obecním úřadem Kramolín na základě odborné dohlídky spisové služby (č. j. SOkA 515/97-

Spf.). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 38/98. 

Na základě skartačního řízení provedeného SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

u Obecního úřadu Polánka (č. j. SOAP/050-0465/2014) převzal archiv dne 28. srpna 2014 od 

Obecního úřadu Polánka 7 kartonů archiválií vzniklých z činnosti předchůdců obecního úřadu 

z let (1923) 1945–1975 (1976). Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 73/14.  

MNV se ve spisové službě, i když nedůsledně a velmi minimalisticky (nepřiděloval 

ukládací ani skartační znaky u příslušných spisů v podacím protokolu ani přímo na spisy), 

řídil podle centrálně vydaného spisového řádu, o čemž svědčí vedení podacího protokolu a 

přidělování čísel jednacích. Na korespondenci došlé MNV Polánka se nenacházejí otisky 

prezentačního razítka. 

 

III.  Archivní charakteristika archivního fondu  

Časový rozsah archivního fondu MNV Polánka (u Nepomuka) je 1945–1975 (1978). 



8 
 

Archivní fond MNV Poláka (u Nepomuka) obsahuje celkem 10 úředních knih z let 

1945–1975 (1978), 1 podací protokol z let 1959–1974 a 3 kartony spisů z let 1945–1975. 

Posteriorem archivního fondu MNV Polánka (u Nepomuka) je inventární kniha (inv. 

č. 10) z let 1970–1975 (1978), která je společná pro dva původce. Tato kniha obsahuje zápisy 

z let 1970–1975 provedené Místním národním výborem Polánka a v letech 1976–1978 jeho 

nástupcem, kterým byl MNV Kramolín. V tomto archivním fondu byla ponechána z důvodu 

převažujícího množství zápisů provedených MNV Polánka a také proto, že nástupce MNV 

Kramolín v knize evidoval jen inventář pro obec Polánka. 

Archiválie MNV Polánka (u Nepomuka) jsou uloženy také jako posteriora 

v archivním fondu Archiv obce Polánka (u Nepomuka). Jedná se o: zápisy ze schůzí obecního 

zastupitelstva, schůzí MNV, rady a finanční komise z let 1932–1945 (1947), pokladní deník 

chudinský z let 1930–1945 (1948), pokladní deník z let 1924–1945 (1950), matrika 

příslušníků obce z let 1921–[1945], likvidační strazza z let 1923–1945 (1950), podací 

protokol z let 1935–1945 (1949) a seznam vydaných domovských listů, vysvědčení 

zachovalosti a chudoby z let 1939–1945 (1950).  

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly 

a přidělovali čísla jednací podle těchto protokolů, bylo pro pořádání spisů využito umělé 

schéma pro pořádání spisů archivních fondů místních národních výborů obsažené 

v metodickém pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů 

ve Státním oblastním archivu v Plzni, č. j. SOAP/006-3120/2007.  

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i členění archivního fondu MNV 

Polánka (u Nepomuka) na oddíl 1. Orgány národního výboru a oddíl 2. Úřad národního 

výboru. Součástí oddílu 1. Orgány národního výboru jsou tři úřední knihy obsahující zápisy 

ze schůzí plén, rad a veřejných schůzí MNV za příslušná časová období, pro která byly 

vedeny. Evidenční jednotka ukn 1 navíc obsahuje i zápisy ze schůzí komisí NV, JZD, KSČ a 

honebního společenstva. 

Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na část věnovanou úředním knihám, která 

obsahuje pouze účetní knihy a část věnovanou spisovému materiálu, která je rozdělená na 

pododdíl registraturní pomůcky obsahující jeden podací protokol a pododdíl spisy. 

Inventární jednotky jsou tvořeny následujícím způsobem: každá úřední kniha a podací 

protokol jsou samostatnými inventárními jednotkami. U spisů jsou inventární jednotky 

vytvořeny každou věcnou skupinou. 



9 
 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena na základě metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek (č. j. SOAP/006-0767/2010), jeho dodatku (č. j. SOAP/006-1300/2014) a informace 

k tomuto dodatku (č. j. SOAP/006-0813/2015), metodického návodu č. 1/2013 odboru 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra (č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013) a podle 

metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007). 

U úředních knih, jejichž vedení nezačíná nebo nekončí začátkem, resp. koncem 

kalendářního roku a navazují na ně další úřední knihy, bylo v inventárním seznamu použito 

u jejich popisu počáteční i konečné denní datum.  

U inv. č. 54 (vložka k evidenčním listům) je datace archiválií určena odhadem a je 

uvedena v hranatých závorkách. 

Jazykem celého archivního fondu je čeština.  

Vzhledem k  absenci dalších dokumentů s  archivní hodnotou dochovaných z  činnosti 

původce, je archivní fond z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí 

hlavní knihy z let 1951–1958, podací protokoly z let 1950–1958, 1975, mezerovitý je 

i spisový materiál. 

Před vlastní inventarizací archivního fondu došlo k  jeho fyzickému vyčištění a 

zabalení knih do balicího papíru. Archivní fond je poškozen v následujících případech: inv. č.  

1 a 2, mají uvolněnou vazbu a barvou poškozené listy. 

Před zpracováním byla celková metráž archivního fondu 0,82 bm. Po inventarizaci je 

nynější metráž archivního fondu 0,53 bm, z toho připadá 0,19 bm na úřední knihy, 0,01 bm  

na podací protokol a 0,33 bm na kartony. 

Rozdíl v počtu a skladbě evidenčních jednotek archivního fondu původně uvedených 

na EL NAD a současným stavem je způsoben vyřazením archiválií z evidence NAD z důvodu 

přehodnocení významu, vyčleněním úředních knih a podacího protokolu z kartonů, ve kterých 

byl archivní fond v archivu po GI NAD 2012–2014 manipulován a vnitřním přesunem 

archiválií mezi archivními fondy. Spisový materiál byl při inventarizaci archivního fondu 

uložen do kartonů. 

Vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu bylo 

v archivním fondu provedeno dne 9. srpna 2017. Vyřazeno bylo 0,14 bm archiválií z let  

1953–1970. Protokol o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu 

č. j. SOAP/050-0485/2017 je součástí spisu o archivním fondu.  



10 
 

Z důvodu převažujících zápisů vedených Obecním úřadem Polánka (u Nepomuka) 

byly z archivního fondu Místní národní výbor Polánka (u Nepomuka) z č. př. 73/14  pro 

archivní fond Archiv obce Polánka (u Nepomuka) vyčleněny následující archiválie: zápisy ze 

schůzí obecního zastupitelstva, schůzí MNV, rady a finanční komise z let 1932–1945 (1947), 

pokladní deník chudinský z let 1930–1945 (1948), pokladní deník z let 1924–1945 (1950), 

matrika příslušníků obce z let 1921–[1945], likvidační strazza z let 1923–1945 (1950), podací 

protokol z let 1935–1945 (1949) a seznam vydaných domovských listů, vysvědčení 

zachovalosti a chudoby z let 1939–1945 (1950). Celková metráž těchto vyčleněných 

archiválií činí 0,15 bm (SOAP/50-539/2018).  

Archivní fond Místní národní výbor Polánka (u Nepomuka) je uložen ve Státním 

okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Zápisy ze schůzí, pléna, rady, veřejných schůzí, honebního společenstva, komisí 

finanční, volební, vyživovací, rozpočtové, zemědělské, přestupkové, zápisy z  členských 

schůzí JZD a schůzí KSČ (inv č. 1–3) podávají informace o fungování úřadu MNV, o práci 

jeho členů, o finančním hospodaření obce a o kulturním dění v obci. Přehled o ekonomickém 

vývoji a hospodaření obce poskytují účetní knihy (inv. č. 4–9). Ke stavebnímu vývoji obce 

najdou badatelé informace mezi spisy zařazenými pod inv. č. 32–35.  

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V letech 2017–2018 ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

archivní fond Místní národní výbor Polánka (u Nepomuka) uspořádala a archivní pomůcku 

vyhotovila Jana Mašková. 

 

V Blovicích dne 27. listopadu 2018      …………………………… 
Jana Mašková 
 
 

 

 

 

 



11 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

1. Prameny 

Tištěné 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna 
1920, čís. 266 Sb. Zák. a nař. I. Země Česká, Praha: Orbis 1934 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, I. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, II. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Seznam matričních obvodů v českých krajích. Praha: Ministerstvo vnitra, 1950 

 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129-147. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od 
počátku státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73-90. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 
 

akce Z      akce zvelebení 

AP      archivní pomůcka 

bm       běžný metr 

č.      číslo 

č. j.      číslo jednací 

čl.      článek 

čp.       číslo popisné 

č. př.      číslo přírůstku 

EL NAD     evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.     evidenční jednotka číslo 

GI      generální inventura 

HTÚP      hospodářsko-technická úprava půdy 

inv. č.      inventární číslo 

kar      karton 

KOVP      komise na ochranu veřejného pořádku 

KSČ      Komunistická strana Československa 

JZD      jednotné zemědělské družstvo 

MNV      místní národní výbor 

OA      okresní archiv 

ONV      okresní národní výbor 

ppr      podací protokol 

Sb.      Sbírka zákonů 

SSM      socialistický svaz mládeže 

SOkA      státní okresní archiv 

ukn       úřední kniha 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



14 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

1. Orgány národního výboru 
 
1  Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1947–1962  ukn 1 
 26. 7. 1947–19. 9. 1962 
 Zápisy ze schůzí honebního společenstva 
 17. 1. 1948, 26. 1. 1948 
 Zápisy ze schůzí finanční komise 
 27. 6. 1947, 18. 3. 1948, 24. 4. 1948,  

Zápisy ze schůzí volební komise 
26. 4. 1948, 26. 5. 1948 

 Zápisy ze schůzí vyživovací komise 
 17. 1. 1949, 19. 6. 1949, 27. 3. 1954, 30. 3. 1954 
 Zápis ze schůze rozpočtové komise 

23. 11. 1950 
 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 
 11. 11. 1951, 8. 6. 1956 
 Zápisy ze schůzí kontrolní komise 
 10. 12. 1949, 24. 1. 1950 
 Zápisy ze schůzí přestupkové komise 

4. 11. 1947, 27. 7. 1951 
 Zápisy z členských schůzí JZD 

1. 7. 1950, 26. 2. 1954, 7. 3. 1954, 18. 6. 1954 
 Zápisy ze schůzí KSČ 
 24. 11. 1949, 24. 11. 1956, 6. 4. 1962 
 
2 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí   1962–1972  ukn 2 

16. 10.1962–2. 11. 1972 
  
3 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1972–1975  ukn 3 
 15. 11. 1972–5. 12. 1975 
 

2.  Úřad národního výboru 
 
I. Úřední knihy 

Knihy účetní 

4 Hlavní kniha       1945–1950  ukn 4 

5 Kniha příjmů       1959–1970  ukn 5  

6 Kniha příjmů       1971–1975  ukn 6 

7 Kniha výdajů       1967   ukn 7 

8 Kniha výdajů       1968–1972  ukn 8 

 



15 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

9 Pokladní deník      1959–1970  ukn 9 

10 Inventární kniha      1970–1975 (1978) ukn 10 

II. Spisový materiál 

a) Registraturní pomůcky 

11 Podací protokol      1959–1974  ppr 1 

 

b) Spisy 

 Volby 

12 Volební program na léta 1972–1975    1972   kar 1 

13 Seznamy voličů      1945, 1946  kar 1 

  

Organizace činnosti národního výboru 

14 Zprávy o činnosti MNV     1968–1975  kar 1 

15 Komplexní rozbor hospodaření MNV za rok 1964  1965   kar 1 

16 Měsíční hlášení akce Z – investiční část   1974–1975  kar 1 

17 Socialistické závazky      1960, 1973  kar 1 

18 Statistické výkazy a přehledy     1960–1975  kar 1 

19 Plány práce rady, KOVP, zemědělské komise  1964–1975  kar 1 

20 Vyhláška vydaná MNV     1946   kar 1 

 

 Funkcionáři 

21 Hodnocení poslanců      1974   kar 1 

 

 Kontrolní činnost 

22 Kontroly MNV prováděné nadřízenými orgány  1959–1973  kar 1 

23 Stížnosti občanů      1966, 1973  kar 1 

 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

24 Souhrnná opatření v boji proti kriminalitě na rok 1973 1973   kar 1 



16 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 

 

Evidence obyvatelstva 

25 Policejní odhláška      1947   kar 1 

 

 Finanční hospodaření 

26 Rozpočty MNV      1950–1975  kar 1 

27 Výkazy o hospodaření MNV     1950   kar 1 

28 Přehled o finančním hospodaření obce   1968–1973  kar 1 

 

 Místní daně a poplatky 

29 Předpisný seznam zemědělské daně    1954   kar 1 

30 Vybírání obecních dávek     1946   kar 1 

31 Vyúčtování daně ze mzdy     1973   kar 1 

 
 

 Výstavba 

32 Výstavba kanalizace na dešťovou vodu   1972   kar 1 

33 Výstavba klubovny SSM a přilehlého hřiště   1973   kar 1 

34 Úprava návsi       1973   kar 1 

35 Občanské stavby, chaty     1948–1975  kar 1 

 

 Zemědělství 

36 Obecní rozpisový sumář     1952–1959  kar 1 

37 Rozpis státního plánu zemědělské výroby   1958–1960  kar 1 

 

 Zemědělská výroba 

38 Sčítací listy (hospodářského zvířectva, o počtu  1949–1960  kar 1 
 ovocných stromů a keřů, osob trvale činných a 
 pomáhajících v zemědělských závodech) 

 
39 Obecní přehledy (hospodářského zvířectva,   1951–1967  kar 1 
 o plochách osevu zemědělských plodin, ploch kultur, 
 o plochách ozimých obilnin) 

 
 



17 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 
40 Sběrné listy (hospodářského zvířectva, o plochách  1951–1961  kar 2 

osevu zemědělských plodin, pro soupis  
 ploch ozimých obilnin, směsek olejnin a jetelovin, 

osob trvale činných a pomáhajících v zemědělství) 

41 Evidence hospodářských zvířat    1952–1953  kar 2 

42 Sčítání prasat a skotu      1952–1954, 1960 kar 2 

43 Evidenční listy o plochách kultur pro závody  1960   kar 2 
 zemědělské 

44 Závodové listy      1948–1955  kar 2 

45 Operativní plán zemědělské výroby a výkupu  1951   kar 2 
 zemědělských výrobků 

46 Výkaz o počtu osob trvale činných v zemědělských  1952   kar 2 
závodech a samostatně hospodařících zemědělců 

47 Evidence živočišné výroby, plán dodávek   1954–1959  kar 3 

48 Obecní výkaz o včelařství     1952   kar 3 

 

Zemědělská půda 

49 Jednotná evidence půdy,  hlášení změn JEP   1960–1965  kar 3 

50 Seznamy záhumenkářů s výměrou půdy do 0,5 ha  1957, 1959  kar 3 

51 Výtah z rejstříku držebností scelovaných hospodářských 1953   kar 3 
 pozemků 

52 Rejstřík vlastníků (držitelů) uživatelů půdy   1960   kar 3 

53 Seznam evidenčních listů     1960   kar 3 

54 Vložka k evidenčním listům     [1960]   kar 3 

55 Pachtovní smlouva      1945   kar 3 

56 Evidenční štítky      1952   kar 3 

57 Přidělení náhradních pozemků HTÚP   1962, 1966  kar 3 

58 Přidělení pozemků do osobního užívání   1967   kar 3 

59 Změny pozemkových úprav     1965   kar 3 

60 Změny v evidenci půdy     1956   kar 3 

61 Změny kultur       1967   kar 3 

62 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu  1967   kar 3 

63 HTÚP pro JZD Kozlovice – farma Polánka   1972–1973  kar 3 

 



18 
 

Inv. č.      Obsah    Časový   Evid. 
         rozsah   jedn. 
 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

64 Povinné dodávky (normy, soupisy, rozvrhy, výměry, 1947–1966  kar 3 
plány) 

65 Smlouvy o výrobě a dodávce elitních a šlechtěných  1952   kar 3 
 osiv a sadby 

 

 Lesy 

66 Převod lesního národního majetku ze správy MNV  1954   kar 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Polánka (u Nepomuka) 

Značka archivního fondu:   MNV Polánka (u Nepomuka) 

Časové rozmezí:    1945–1975 (1978) 

Počet evidenčních jednotek:  14 (10 úředních knih, 1 podací protokol,  

3 kartony) 

Počet inventárních jednotek:    66 

Rozsah v bm:  0,53 

Stav ke dni:      27. 11. 2018 

Zpracovatelka archivního fondu:  Jana Mašková 

Zpracovatelka archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      19 

Počet exemplářů:     5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

dne  27. 11. 2018 - č. j. SOAP/50-540/2018 
 

 

 

 

  


